
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

CAMB/2023/19 del 27 marzo 2023 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

Oggetto:  Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Variazione al bilancio di previsione 

2023-2025 per stanziamenti capitoli PNRR e ulteriori adeguamenti.  

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Francesca Lucchi 

 

 

 



 

 

CAMB/2023/19 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di marzo alle ore 14:30 il Consiglio d’Ambito, convocato con 

lettera PG.AT/2023/0003036 del 22/03/2023, si è riunito mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i Sigg.ri: 

 
 RAPPRESENTANTE ENTE    P/A 

1  Quintavalla Luca Giovanni Comune di Castelvetro Piacentino PC Sindaco P 

2  Trevisan Marco Comune di Salsomaggiore Terme PR Consigliere P 

3  De Franco Lanfranco Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 

4  Gargano Giovanni Comune di Castelfranco Emilia MO Sindaco  A 

5  Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 

6  Balboni Alessandro Comune di Ferrara FE Assessore A 

7  Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco A 

8  Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 

9  Montini Anna Comune di Rimini RN Assessore A 

 

Il Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

 

Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Variazione al bilancio di previsione 

2023-2025 per stanziamenti capitoli PNRR e ulteriori adeguamenti.  

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare l’art. 21, comma 6; 

- il D.M. 14 del 16 gennaio 2018; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 del 

20 dicembre 2017; 

- la determinazione n. 340 del 23 dicembre 2022, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

assunto ad interim l’esercizio delle funzioni di Responsabile dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione dell’Agenzia; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e 

successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge 

n. 113/2021)”; 

 

 

 



 

Visti altresì:  

 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella Missione 2 “Rivoluzione verde e 

transizione ecologica” alla Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica”, nella 

Misura 4 “Garantire la gestione sostenibile delle risorse idriche lungo l’intero ciclo e il 

miglioramento della qualità ambientale delle acque interne e marittime”, prevede 

l’Investimento 4.2 “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la 

digitalizzazione e il monitoraggio delle reti”; 

- il decreto direttoriale n. 1 del 10 gennaio 2023, successivamente rettificato con decreto 

direttoriale n.14 del 3 febbraio 2023, con il quale il MIT - Direzione generale per le dighe e le 

infrastrutture idriche ha approvato la graduatoria definitiva delle proposte di finanziamento; 

- la delibera del Consiglio d’Ambito n. 11 del 27 febbraio 2023 con cui ATERSIR ha approvato 

l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento, per l’intervento M2C4-I4.2_2019 

– Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione, il 

monitoraggio delle reti e la riabilitazione dei tratti di rete; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella Missione 2 “Rivoluzione verde e 

transizione ecologica” alla Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”, 

prevede l’Investimento 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e 

ammodernamento di impianti esistenti”, Linea di intervento C; 

- il decreto n. 23 del 20 gennaio 2023 del MASE – Ministero dell’Ambiente e della sicurezza 

energetica - di concessione del contributo; 

 

dato atto che ATERSIR risulta beneficiario dei seguenti finanziamenti PNRR: 

 

 Missione 2 - Componente 4 - Investimento 4.2, Titolo intervento: “Riduzione delle perdite 

nelle reti distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione, il monitoraggio delle reti e la 

riabilitazione dei tratti di rete”, per un importo pari a euro 10.687.000,00 al netto d’IVA, CUP 

H22E22000030002 - capitolo in entrata 401011 Riduzione delle perdite nelle reti, conto 

finanziario E.4.02.01.01.000– capitolo di spesa 501011 Riduzione delle perdite nelle reti - 

IRETI SPA, conto finanziario U.2.03.03.03.000; 

 Missione 2 - Componente 1 - Investimento 1.1, Linea di intervento C, Codice di progetto: 

MTE11C_000870, Attività oggetto della proposta: Impianto trattamento e recupero sabbie 

derivanti da pulizia di fognature e spazzamento stradale, per un importo pari a euro 

7.500.00,00 al netto d’IVA, CUP G92F21000060006 - capitolo in entrata 401012 Impianto 

trattamento e recupero sabbie, conto finanziario E.4.02.01.01.000– capitolo di spesa 501012 

Realizzazione di impianti di essiccazione dei fanghi 898-IRETI SPA, conto finanziario 

U.2.03.03.03.000; 

 Missione 2 - Componente 1 - Investimento 1.1, Linea di intervento C, Codice di progetto: 

MTE11C_00000848, Attività oggetto della proposta: Realizzazione di impianti di essicazione 

dei fanghi provenienti da impianti di depurazione, per un importo pari a euro 5.308.377,88 al 

netto d’IVA CUP J51B22000620005 - capitolo in entrata 401013 Realizzazione di impianti 

di essiccazione dei fanghi 848, conto finanziario E.4.02.01.01.000 – capitolo di spesa 501013 

Impianto trattamento e recupero sabbie - AIMAG SPA, conto finanziario U.2.03.03.03.000; 

 Missione 2 - Componente 1 - Investimento 1.1, Linea di intervento C, Codice di progetto: 

MTE11C_00000913, Attività oggetto della proposta: Realizzazione di impianti di trattamento 

dei fanghi provenienti da impianti di depurazione previa digestione anaerobica a umido, 

cattura del biogas e successiva estrazione del metano, per un importo pari a euro 5.750.700,00 

al netto d’IVA CUP H82E22000470001 - capitolo in entrata 401014 Realizzazione di impianti 

di trattamento dei fanghi 913, conto finanziario E.4.02.01.01.000 – capitolo di spesa 501014 



 

Realizzazione di impianti di essiccazione dei fanghi 848-CADF SPA, conto finanziario 

U.2.03.03.03.000; 

 Missione 2 - Componente 1 - Investimento 1.1, Linea di intervento C, Codice di progetto: 

MTE11C_00000898, Attività oggetto della proposta: Realizzazione di impianti di essicazione 

dei fanghi provenienti da impianti di depurazione, per un importo pari a euro 2.616.270,00 al 

netto d’IVA CUP H42E22000590001 - capitolo in entrata 401015 Realizzazione di impianti 

di essiccazione dei fanghi 898, conto finanziario E.4.02.01.01.000 – capitolo di spesa 501015 

Realizzazione di impianti di trattamento dei fanghi 913- IRETI SPA, conto finanziario 

U.2.03.03.03.000; 

 Missione 2 - Componente 1 - Investimento 1.1, Linea di intervento C, Codice di progetto: 

MTE11C_00000921, Attività oggetto della proposta: Realizzazione di impianti di trattamento 

dei fanghi provenienti da impianti di depurazione previa digestione anaerobica a umido, 

cattura del biogas e successiva estrazione del metano, per un importo pari a euro 461.848,24 

al netto d’IVA CUP H87J21000360001 - capitolo in entrata 401016 Realizzazione di impianti 

di trattamento dei fanghi 921, conto finanziario E.4.02.01.01.000 – capitolo di spesa 501016 

Realizzazione di impianti di trattamento dei fanghi 921-IRETI SPA, conto finanziario 

U.2.03.03.03.000; 

 Missione 2 - Componente 1 - Investimento 1.1, Linea di intervento C, Codice di progetto: 

MTE11C_00000809, Attività oggetto della proposta: Realizzazione impianto Power to 

Methane e upgrading biogas presso area Depuratore IDAR di Bologna, per un importo pari a 

euro 8.122.993,04 al netto d’IVA CUP H32E22000630004 - capitolo in entrata 401017 

Realizzazione impianto Power to Methane e upgrading biogas, conto finanziario 

E.4.02.01.01.000 – capitolo di spesa 501017 Realizzazione impianto Power to Methane e 

upgrading biogas -HERA SPA, conto finanziario U.2.03.03.03.000; 

 

considerato che: 

 

- risulta necessario in relazione alle annualità 2023 -2025 del bilancio di previsione vigente 

effettuare le seguenti variazioni come dai cronopragrammi (conservati agli atti e come da tabella 

sotto riportata), garantendo in ogni caso lo stanziamento dell’acconto pari al 10% (nel caso in cui 

la quota del finanziamento prevista dal cronoprogramma per l’anno di competenza fosse 

inferiore); 

- in particolare, per l’intervento “Riduzione delle perdite nelle reti distribuzione dell'acqua, 

compresa la digitalizzazione, il monitoraggio delle reti e la riabilitazione dei tratti di rete" il 

cronoprogramma risulta comprensivo della quota di finanziamento che si andrà a coprire dalla 

tariffa: per la relativa variazione di bilancio si procederà a riproporzionare conseguentemente 

l’importo. 

 

 



 

 
 

 

ritenuto necessario provvedere, altresì,  all’adeguamento dei capitoli relativi alle concessioni e ai 

fondi incentivanti, sia in entrata che in spesa per garantire il rispetto della nuova programmazione e 

l’istituzione di nuovi capitoli per entrate e uscite per incassi non dovuti; 

 

rilevato che in ordine alle variazioni al bilancio di previsione l’art. 175 al comma 1 del D.Lgs 

267/2000 aggiornato al D.Lgs 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 126 del 2014 stabilisce che: “il 

bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di 

cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 

ciascuno degli esercizi considerati nel documento; in particolare al comma 3 si precisa che “le 

variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve 

le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno (…). 

 

 

TIT DESCRIZIONE C. F. DESCRIZIONE CAP.
IMPORTO 

2023

IMPORTO 

2024

IMPORTO 

2025

TOT 

CONTRIBUTO
CUP 

E4

Contributi agli 

investimenti da 

Ministeri Riduzione delle perdite nelle reti 3.142.401,16 3.443.667,45 4.100.931,38 10.687.000,00 H22E22000030002

E4

Contributi agli 

investimenti da 

Ministeri

Impianto trattamento e recuero 

sabbie 750.000,00 3.170.603,42 2.805.775,53 6.726.378,95 G92F21000060006

E4

Contributi agli 

investimenti da 

Ministeri

Realizzazione di impianti di 

essiccazione dei fanghi 848 1.661.237,00 3.621.234,00 0,00 5.282.471,00 J51B22000620005

E4

Contributi agli 

investimenti da 

Ministeri

Realizzazione di impianti di 

trattamento dei fanghi 913 575.070,00 2.751.596,00 2.424.034,00 5.750.700,00 H82E22000470001

E4

Contributi agli 

investimenti da 

Ministeri

Realizzazione di impianti di 

essiccazione dei fanghi 898 431.090,00 1.243.180,00 942.000,00 2.616.270,00 H42E22000590001

E4

Contributi agli 

investimenti da 

Ministeri

Realizzazione di impianti di 

trattamento dei fanghi 921 461.848,24 0,00 0,00 461.848,24 H87J21000360001

E4

Contributi agli 

investimenti da 

Ministeri

Realizzazione impianto Power to 

Methane e upgrading biogas 5.930.000,00 2.157.620,00 0,00 8.087.620,00 H32E22000630004

U2

Contributi agli 

investimenti ad imprese

Riduzione delle perdite nelle reti - 

IRETI SPA 3.142.401,16 3.443.667,45 4.100.931,38 10.687.000,00 H22E22000030002

U2

Contributi agli 

investimenti ad imprese

Impianto trattamento e recuero 

sabbie - AIMAG SPA 750.000,00 3.170.603,42 2.805.775,53 6.726.378,95 G92F21000060006

U2

Contributi agli 

investimenti ad imprese

Realizzazione di impianti di 

essiccazione dei fanghi 848-CADF SPA 1.661.237,00 3.621.234,00 0,00 5.282.471,00 J51B22000620005

U2

Contributi agli 

investimenti ad imprese

Realizzazione di impianti di 

trattamento dei fanghi 913- IRETI SPA 575.070,00 2.751.596,00 2.424.034,00 5.750.700,00 H82E22000470001

U2

Contributi agli 

investimenti ad imprese

Realizzazione di impianti di 

essiccazione dei fanghi 898-IRETI SPA 431.090,00 1.243.180,00 942.000,00 2.616.270,00 H42E22000590001

U2

Contributi agli 

investimenti ad imprese

Realizzazione di impianti di 

trattamento dei fanghi 921-IRETI SPA 461.848,24 0,00 0,00 461.848,24 H87J21000360001

U2

Contributi agli 

investimenti ad imprese

Realizzazione impianto Power to 

Methane e upgrading biogas -HERA 

SPA 5.930.000,00 2.157.620,00 0,00 8.087.620,00 H32E22000630004

TOTALE ENTRATE 12.951.646,40 16.387.900,87 10.272.740,91

TOTALE USCITE 12.951.646,40 16.387.900,87 10.272.740,91



 

rilevato che anche dopo la presente variazione il bilancio di previsione 2023-2025 è rispettoso dei 

vincoli e degli equilibri richiesti dal D.Lgs. 118/2011; 

 

acquisito infine il parere favorevole del Collegio dei Revisori all’approvazione della presente 

proposta deliberativa con verbale n. 4 del 24 marzo 2023 agli atti; 

 

dato atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile della presente 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

  

a voti unanimi e palesi, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare le variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 

2023-2025, nelle risultanze contenute nelle tabelle ministeriali allegate, che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in particolare per il PNRR le 

variazioni sono così declinate e riassunte nel prospetto di dettaglio PNRR allegato: 

 Missione 2 - Componente 4 - Investimento 4.2, Titolo intervento: “Riduzione delle perdite 

nelle reti distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione, il monitoraggio delle reti e la 

riabilitazione dei tratti di rete”, per un importo pari a euro 10.687.000,00 al netto d’IVA, CUP 

H22E22000030002 - capitolo in entrata 401011 Riduzione delle perdite nelle reti, conto 

finanziario E.4.02.01.01.000– capitolo di spesa 501011 Riduzione delle perdite nelle reti - 

IRETI SPA, conto finanziario U.2.03.03.03.000; 

 Missione 2 - Componente 1 - Investimento 1.1, Linea di intervento C, Codice di progetto: 

MTE11C_000870, Attività oggetto della proposta: Impianto trattamento e recupero sabbie 

derivanti da pulizia di fognature e spazzamento stradale, per un importo pari a euro 

7.500.00,00 al netto d’IVA, CUP G92F21000060006 - capitolo in entrata 401012 Impianto 

trattamento e recupero sabbie, conto finanziario E.4.02.01.01.000– capitolo di spesa 501012 

Realizzazione di impianti di essiccazione dei fanghi 898-IRETI SPA, conto finanziario 

U.2.03.03.03.000; 

 Missione 2 - Componente 1 - Investimento 1.1, Linea di intervento C, Codice di progetto: 

MTE11C_00000848, Attività oggetto della proposta: Realizzazione di impianti di essicazione 

dei fanghi provenienti da impianti di depurazione, per un importo pari a euro 5.308.377,88 al 

netto d’IVA CUP J51B22000620005 - capitolo in entrata 401013 Realizzazione di impianti 

di essiccazione dei fanghi 848, conto finanziario E.4.02.01.01.000 – capitolo di spesa 501013 

Impianto trattamento e recupero sabbie - AIMAG SPA, conto finanziario U.2.03.03.03.000; 

 Missione 2 - Componente 1 - Investimento 1.1, Linea di intervento C, Codice di progetto: 

MTE11C_00000913, Attività oggetto della proposta: Realizzazione di impianti di trattamento 

dei fanghi provenienti da impianti di depurazione previa digestione anaerobica a umido, 

cattura del biogas e successiva estrazione del metano, per un importo pari a euro 5.750.700,00 

al netto d’IVA CUP H82E22000470001 - capitolo in entrata 401014 Realizzazione di impianti 

di trattamento dei fanghi 913, conto finanziario E.4.02.01.01.000 – capitolo di spesa 501014 

Realizzazione di impianti di essiccazione dei fanghi 848-CADF SPA, conto finanziario 

U.2.03.03.03.000; 

 Missione 2 - Componente 1 - Investimento 1.1, Linea di intervento C, Codice di progetto: 

MTE11C_00000898, Attività oggetto della proposta: Realizzazione di impianti di essicazione 

dei fanghi provenienti da impianti di depurazione, per un importo pari a euro 2.616.270,00 al 



 

netto d’IVA CUP H42E22000590001 - capitolo in entrata 401015 Realizzazione di impianti 

di essiccazione dei fanghi 898, conto finanziario E.4.02.01.01.000 – capitolo di spesa 501015 

Realizzazione di impianti di trattamento dei fanghi 913- IRETI SPA, conto finanziario 

U.2.03.03.03.000; 

 Missione 2 - Componente 1 - Investimento 1.1, Linea di intervento C, Codice di progetto: 

MTE11C_00000921, Attività oggetto della proposta: Realizzazione di impianti di trattamento 

dei fanghi provenienti da impianti di depurazione previa digestione anaerobica a umido, 

cattura del biogas e successiva estrazione del metano, per un importo pari a euro 461.848,24 

al netto d’IVA CUP H87J21000360001 - capitolo in entrata 401016 Realizzazione di impianti 

di trattamento dei fanghi 921, conto finanziario E.4.02.01.01.000 – capitolo di spesa 501016 

Realizzazione di impianti di trattamento dei fanghi 921-IRETI SPA, conto finanziario 

U.2.03.03.03.000; 

 Missione 2 - Componente 1 - Investimento 1.1, Linea di intervento C, Codice di progetto: 

MTE11C_00000809, Attività oggetto della proposta: Realizzazione impianto Power to 

Methane e upgrading biogas presso area Depuratore IDAR di Bologna, per un importo pari a 

euro 8.122.993,04 al netto d’IVA CUP H32E22000630004 - capitolo in entrata 401017 

Realizzazione impianto Power to Methane e upgrading biogas, conto finanziario 

E.4.02.01.01.000 – capitolo di spesa 501017 Realizzazione impianto Power to Methane e 

upgrading biogas -HERA SPA, conto finanziario U.2.03.03.03.000; 

 

 

 



 

2. di approvare ulteriori variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa del Bilancio di 

Previsione 2023-2025, nelle risultanze contenute nelle tabelle ministeriali allegate, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e così riassunte per 

titoli: 

 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per ogni ulteriore 

adempimento connesso e conseguente; 

 

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere. 

 

var + var - TOT

E. titolo II trasferimenti correnti 628.831,00 2.397,00 626.434,00

E. titolo III Entrate extratributarie 300.656,00 300.656,00

tot.Entrate 927.090,00

U. Titolo I 943.487,00 16.397,00 927.090,00

tot. Uscite 927.090,00

ULTERIORE VARIAZIONE PER TITOLI



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 19 del 27 marzo 2023 
 

Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Variazione al bilancio di previsione 

2023-2025 per stanziamenti capitoli PNRR e ulteriori adeguamenti.  

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 comma 

1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

Il Direttore  

Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione  

F.to Vito Belladonna 

 

 

 

Bologna, 27 marzo 2023 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 19 del 27 marzo 2023 

 

 

Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Variazione al bilancio di previsione 

2023-2025 per stanziamenti capitoli PNRR e ulteriori adeguamenti.  

 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

Il Direttore  

Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione  

F.to Vito Belladonna 

 

 

Bologna, 27 marzo 2023 

  



ATERSIR AGENZIA TERRITORIALE EMILIA VARIAZIONE DI BILANCIO

Tabella Ministeriale - VARIAZIONE DI BILANCIO n. 2 del 27/03/2023
Delibere di Consiglio amm - 19/23 del 27/03/23

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 16.950,00 0,00 0,00 -2.397,00 14.553,00 0,00 14.553,00

CS 51.158,62 -20.242,91 0,00 -2.397,00 28.518,71

Tip. 103 Trasferimenti correnti da Imprese CP 5.908.664,00 0,00 628.831,00 0,00 6.537.495,00 775.620,56 5.761.874,44

CS 11.700.011,72 -3.605.841,01 628.831,00 0,00 8.723.001,71

CS 11.751.170,34 -3.626.083,92 628.831,00 -2.397,00 8.751.520,42

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 5.925.614,00 0,00 628.831,00 -2.397,00 6.552.048,00 775.620,56 5.776.427,44

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 0,00 0,00 300.656,00 0,00 300.656,00 0,00 300.656,00

CS 0,00 0,00 300.656,00 0,00 300.656,00

CS 0,00 0,00 300.656,00 0,00 300.656,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 0,00 0,00 300.656,00 0,00 300.656,00 0,00 300.656,00

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 0,00 12.951.646,40 0,00 12.951.646,40 0,00 12.951.646,40

CS 0,00 0,00 12.951.646,40 0,00 12.951.646,40

CS 0,00 0,00 12.951.646,40 0,00 12.951.646,40

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 12.951.646,40 0,00 12.951.646,40 0,00 12.951.646,40

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 13.881.133,40 -2.397,00

13.878.736,40

13.878.736,40

13.881.133,40 -2.397,00

5.925.614,00 0,00 19.804.350,40 775.620,56 19.028.729,84CP

CS 11.751.170,34 -3.626.083,92 22.003.822,82

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Utente: Ifigenia Leone, Data di stampa: 29/03/2023 Pagina 1 di 4



ATERSIR AGENZIA TERRITORIALE EMILIA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Programma 1 - Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

CS 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00 10.000,00

Programma 11 - Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti CP 187.000,00 16.638,48 4.000,00 -14.000,00 193.638,48 85.765,90 107.872,58

CS 278.888,46 -6.937,19 4.000,00 -14.000,00 261.951,27

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

187.000,00

278.888,46

16.638,48

-6.937,19

4.000,00

4.000,00

-14.000,00

-14.000,00

193.638,48

261.951,27

85.765,90 107.872,58

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

187.000,00

278.888,46

16.638,48

-6.937,19

14.000,00

14.000,00

-14.000,00

-14.000,00

203.638,48

271.951,27

85.765,90 117.872,58

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 3 - Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti CP 10.161.614,00 0,00 850.487,00 -3.397,00 11.008.704,00 9.000,00 10.999.704,00

CS 17.200.926,06 -5.909.988,06 850.487,00 -3.397,00 12.138.028,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

10.161.614,00

17.200.926,06

0,00

-5.909.988,06

850.487,00

850.487,00

-3.397,00

-3.397,00

11.008.704,00

12.138.028,00

9.000,00 10.999.704,00

Programma 4 - Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti CP 800.000,00 0,00 80.000,00 0,00 880.000,00 791.921,18 88.078,82

CS 1.543.761,21 -5.944,29 80.000,00 0,00 1.617.816,92

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 12.951.646,40 0,00 12.951.646,40 0,00 12.951.646,40

CS 0,00 0,00 12.951.646,40 0,00 12.951.646,40

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

800.000,00

1.543.761,21

0,00

-5.944,29

13.031.646,40

13.031.646,40

0,00

0,00

13.831.646,40

14.569.463,32

791.921,18 13.039.725,22

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

10.961.614,00

18.744.687,27

0,00

-5.915.932,35

13.882.133,40

13.882.133,40

-3.397,00

-3.397,00

24.840.350,40

26.707.491,32

800.921,18 24.039.429,22

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 13.896.133,40 -17.397,00

13.878.736,40

13.878.736,40

13.896.133,40 -17.397,00

11.148.614,00 16.638,48 25.043.988,88 886.687,08 24.157.301,80CP

CS 19.023.575,73 -5.922.869,54 26.979.442,59

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Ifigenia Leone, Data di stampa: 29/03/2023 Pagina 2 di 4



ATERSIR AGENZIA TERRITORIALE EMILIA VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 0,00 16.387.900,87 0,00 16.387.900,87 0,00 16.387.900,87

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 16.387.900,87 0,00 16.387.900,87 0,00 16.387.900,87

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 16.387.900,87 0,00

16.387.900,87

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 16.387.900,87 0,00 16.387.900,87CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 4 - Servizio idrico integrato

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 16.387.900,87 0,00 16.387.900,87 0,00 16.387.900,87

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

16.387.900,87

0,00

0,00

0,00

16.387.900,87

0,00

0,00 16.387.900,87

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

16.387.900,87

0,00

0,00

0,00

16.387.900,87

0,00

0,00 16.387.900,87

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 16.387.900,87 0,00

16.387.900,87

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 16.387.900,87 0,00 16.387.900,87CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Ifigenia Leone, Data di stampa: 29/03/2023 Pagina 3 di 4



ATERSIR AGENZIA TERRITORIALE EMILIA VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 0,00 10.272.740,91 0,00 10.272.740,91 0,00 10.272.740,91

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 10.272.740,91 0,00 10.272.740,91 0,00 10.272.740,91

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2025 10.272.740,91 0,00

10.272.740,91

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 10.272.740,91 0,00 10.272.740,91CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 4 - Servizio idrico integrato

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 10.272.740,91 0,00 10.272.740,91 0,00 10.272.740,91

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.272.740,91

0,00

0,00

0,00

10.272.740,91

0,00

0,00 10.272.740,91

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.272.740,91

0,00

0,00

0,00

10.272.740,91

0,00

0,00 10.272.740,91

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 10.272.740,91 0,00

10.272.740,91

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 10.272.740,91 0,00 10.272.740,91CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Ifigenia Leone, Data di stampa: 29/03/2023 Pagina 4 di 4



eu annoComp titolo capitolo conto finanziario descizione capitolo CCosto CUP Lavoro Missione PNRR Componente PNRR Misura PNRR

Importo a 

competenza

Importo 

Cassa

E 2023 4 60601001 40200.01.401011 Riduzione delle perdite nelle reti

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H22E22000030002 1 - Riduzione delle perdite nelle reti

M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C4 - Tutela del territorio e della 

risorsa idrica

Misura 4 Garantire la gestione sostenibile delle risorse idriche lungo 

l’intero ciclo e il miglioramento della qualità ambientale delle acque 3.142.401,16 3.142.401,16

E 2023 4 60601002 40200.01.401012 Impianto trattamento e recupero sabbie.

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) G92F21000060006 2 - Impianto trattamento e recupero sabbie

M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 750.000,00 750.000,00

E 2023 4 60601003 40200.01.401013

Realizzazione di impianti di essiccazione dei fanghi 

848

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) J51B22000620005

3 - Realizzazione di impianti di essiccazione dei 

fanghi 848 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 1.661.237,00 1.661.237,00

E 2023 4 60601004 40200.01.401014 Realizzazione di impianti di trattamento dei fanghi 913

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H82E22000470001

4 - Realizzazione di impianti di trattamento dei 

fanghi 913 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 575.070,00 575.070,00

E 2023 4 60601005 40200.01.401015

Realizzazione di impianti di essiccazione dei fanghi 

898

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H42E22000590001

5 - Realizzazione di impianti di essiccazione dei 

fanghi 898 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 431.090,00 431.090,00

E 2023 4 60601006 40200.01.401016 Realizzazione di impianti di trattamento dei fanghi 921

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H87J21000360001

6 - Realizzazione di impianti di trattamento dei 

fanghi 921 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 461.848,24 461.848,24

E 2023 4 60601007 40200.01.401017

Realizzazione impianto Power to Methane e upgrading 

biogas

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H32E22000630004

7 - Realizzazione impianto Power to Methane e 

upgrading biogas M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 5.930.000,00 5.930.000,00

E 2024 4 60601001 40200.01.401011 Riduzione delle perdite nelle reti

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H22E22000030002 1 - Riduzione delle perdite nelle reti

M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C4 - Tutela del territorio e della 

risorsa idrica

Misura 4 Garantire la gestione sostenibile delle risorse idriche lungo 

l’intero ciclo e il miglioramento della qualità ambientale delle acque 3.443.667,45 0,00

E 2024 4 60601002 40200.01.401012 Impianto trattamento e recupero sabbie.

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) G92F21000060006 2 - Impianto trattamento e recuPero sabbie

M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 3.170.603,42 0,00

E 2024 4 60601003 40200.01.401013

Realizzazione di impianti di essiccazione dei fanghi 

848

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) J51B22000620005

3 - Realizzazione di impianti di essiccazione dei 

fanghi 848 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 3.621.234,00 0,00

E 2024 4 60601004 40200.01.401014 Realizzazione di impianti di trattamento dei fanghi 913

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H82E22000470001

4 - Realizzazione di impianti di trattamento dei 

fanghi 913 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 2.751.596,00 0,00

E 2024 4 60601005 40200.01.401015

Realizzazione di impianti di essiccazione dei fanghi 

898

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H42E22000590001

5 - Realizzazione di impianti di essiccazione dei 

fanghi 898 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 1.243.180,00 0,00

E 2024 4 60601007 40200.01.401017

Realizzazione impianto Power to Methane e upgrading 

biogas

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H32E22000630004

7 - Realizzazione impianto Power to Methane e 

upgrading biogas M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 2.157.620,00 0,00

E 2025 4 60601001 40200.01.401011 Riduzione delle perdite nelle reti

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H22E22000030002 1 - Riduzione delle perdite nelle reti

M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C4 - Tutela del territorio e della 

risorsa idrica

Misura 4 Garantire la gestione sostenibile delle risorse idriche lungo 

l’intero ciclo e il miglioramento della qualità ambientale delle acque 4.100.931,38 0,00

E 2025 4 60601002 40200.01.401012 Impianto trattamento e recupero sabbie.

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) G92F21000060006 2 - Impianto trattamento e recuPero sabbie

M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 2.805.775,53 0,00

E 2025 4 60601004 40200.01.401014 Realizzazione di impianti di trattamento dei fanghi 913

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H82E22000470001

4 - Realizzazione di impianti di trattamento dei 

fanghi 913 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 2.424.034,00 0,00

E 2025 4 60601005 40200.01.401015

Realizzazione di impianti di essiccazione dei fanghi 

898

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H42E22000590001

5 - Realizzazione di impianti di essiccazione dei 

fanghi 898 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

 1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 942.000,00 0,00

U 2023 2 50101030 09042.03.501011 Riduzione delle perdite nelle reti - IRETI SPA

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H22E22000030002 1 - Riduzione delle perdite nelle reti

M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C4 - Tutela del territorio e della 

risorsa idrica

Misura 4 Garantire la gestione sostenibile delle risorse idriche lungo 

l’intero ciclo e il miglioramento della qualità ambientale delle acque 3.142.401,16 3.142.401,16

U 2023 2 50101031 09042.03.501013 Impianto trattamento e recupero sabbie - AIMAG SPA

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) J51B22000620005

3 - Realizzazione di impianti di essiccazione dei 

fanghi 848 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 1.661.237,00 1.661.237,00

U 2023 2 50101032 09042.03.501014

Realizzazione di impianti di essiccazione dei fanghi 

848-CADF SPA 004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H82E22000470001

4 - Realizzazione di impianti di trattamento dei 

fanghi 913 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 575.070,00 575.070,00

U 2023 2 50101033 09042.03.501015

Realizzazione di impianti di trattamento dei fanghi 913- 

IRETI SPA

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H42E22000590001

5 - Realizzazione di impianti di essiccazione dei 

fanghi 898 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 431.090,00 431.090,00

U 2023 2 50101034 09042.03.501012

898-IRETI SPA 004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) G92F21000060006 2 - Impianto trattamento e recuPero sabbie

M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 750.000,00 750.000,00

U 2023 2 50101035 09042.03.501016

Realizzazione di impianti di trattamento dei fanghi 921-

IRETI SPA 004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H87J21000360001

6 - Realizzazione di impianti di trattamento dei 

fanghi 921 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 461.848,24 461.848,24

U 2023 2 50101036 09042.03.501017

Realizzazione impianto Power to Methane e upgrading 

biogas -HERA SPA

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H32E22000630004

7 - Realizzazione impianto Power to Methane e 

upgrading biogas M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 5.930.000,00 5.930.000,00

U 2024 2 50101030 09042.03.501011 Riduzione delle perdite nelle reti - IRETI SPA

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H22E22000030002 1 - Riduzione delle perdite nelle reti

M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C4 - Tutela del territorio e della 

risorsa idrica

Misura 4 Garantire la gestione sostenibile delle risorse idriche lungo 

l’intero ciclo e il miglioramento della qualità ambientale delle acque 3.443.667,45 0,00

U 2024 2 50101031 09042.03.501013 Impianto trattamento e recupero sabbie - AIMAG SPA

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) G92F21000060006 2 - Impianto trattamento e recuPero sabbie

M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 3.170.603,42 0,00

U 2024 2 50101031 09042.03.501013 Impianto trattamento e recupero sabbie - AIMAG SPA

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) J51B22000620005

3 - Realizzazione di impianti di essiccazione dei 

fanghi 848 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 3.621.234,00 0,00

U 2024 2 50101032 09042.03.501014

Realizzazione di impianti di essiccazione dei fanghi 

848-CADF SPA 004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H82E22000470001

4 - Realizzazione di impianti di trattamento dei 

fanghi 913 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 2.751.596,00 0,00

U 2024 2 50101033 09042.03.501015

Realizzazione di impianti di trattamento dei fanghi 913- 

IRETI SPA

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H42E22000590001

5 - Realizzazione di impianti di essiccazione dei 

fanghi 898 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 1.243.180,00 0,00

U 2024 2 50101036 09042.03.501017

Realizzazione impianto Power to Methane e upgrading 

biogas -HERA SPA

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H32E22000630004

7 - Realizzazione impianto Power to Methane e 

upgrading biogas 

M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 2.157.620,00 0,00

U 2025 2 50101030 09042.03.501011 Riduzione delle perdite nelle reti - IRETI SPA

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H22E22000030002 1 - Riduzione delle perdite nelle reti

M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C4 - Tutela del territorio e della 

risorsa idrica

Misura 4 Garantire la gestione sostenibile delle risorse idriche lungo 

l’intero ciclo e il miglioramento della qualità ambientale delle acque 4.100.931,38 0,00

U 2025 2 50101031 09042.03.501013 Impianto trattamento e recupero sabbie - AIMAG SPA

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) G92F21000060006 2 - Impianto trattamento e recuPero sabbie

M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 2.805.775,53 0,00

U 2025 2 50101032 09042.03.501014

Realizzazione di impianti di essiccazione dei fanghi 

848-CADF SPA 004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H82E22000470001

4 - Realizzazione di impianti di trattamento dei 

fanghi 913 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 2.424.034,00 0,00

U 2025 2 50101033 09042.03.501015

Realizzazione di impianti di trattamento dei fanghi 913- 

IRETI SPA

004 - AREA SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO (SII) H42E22000590001

5 - Realizzazione di impianti di essiccazione dei 

fanghi 898 M2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica

M2C1 - Agricoltura sostenibile ed 

Economia Circolare

1 Migliorare la capacità di gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il 

paradigma dell’economia circolare 942.000,00 0,00

DETTAGLIO PNRR



 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to Francesca Lucchi 

 

Il Direttore 

F.to  Vito Belladonna 

 

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

                             Il Direttore 

                  F.to   Vito Belladonna 

 

Bologna, 29 marzo 2023 


	CAMB_19_2023_variazione di bilancio
	1_TABELLA MINISTERIALE_per_consiglio
	2_dettaglio_PNRR_da contabilità

